104. *ST III*, q. 2, a. 2, ad 2: « Dignius autem est alicui quod existat in aliquo se digniori, quam quod existat per se. Et ideo ex hoc ipso humana natura dignior est in Christo quam in nobis, quia in nobis, quasi per se existens, propriam personalitatem habet, in Christo autem existit in persona Verbi ».

105. *ST III*, q. 3, a. 1, arg. 2. Cf. *ST I*, q. 29, a. 3, ad 4. Dans la définition du nom « personne » donnée par Boèce (la personne est une substance individuelle de nature raisonnable), l'incommunicabilité de la personne est signifiée par l'expression « substance individuelle ». Voir aussi *ST I*, q. 29, a. 4, ad 3; q. 30, a. 4, arg. 2.

106. *ST III*, q. 3, a. 1, arg. 2.

107. *ST III*, q. 3, a. 1, ad 2: « Persona dicitur incommunicabilis in quantum non potest de pluribus suppositis praedicari. Nihil tamen prohibet plura de persona praedicari. Unde non est contra rationem personae sic communicari ut subsistat in pluribus naturis. Quia etiam in personam creatam possunt plures naturae concurrere accidentaliter, sicut in persona unius hominis invenitur quantitas et qualitas. Hoc autem est proprium divinae personae, propter eius infinitatem, ut fiat in ea concursus naturarum, non quidem accidentaliter, sed secundum subsistentiam ».

108. *ST III*, q. 6, a. 6, resp. Cf. *In Ad Rom.*, c. 1, lect. 3 (n° 46): l'humanité du Christ est unie à sa divinité « par une union dans l'être personnel (*per unionem in esse personali*), et c'est cela qu'on appelle "grâce de l'union" (*gratia unionis*) ». *Lectura super Evangelium Ioannis*, c. 3, lect. 6 (n° 544): « La grâce de l'union [...] est un don gratuit de Dieu fait au Christ de sorte qu'il est dans sa nature humaine le vrai Fils de Dieu, non pas de manière participée mais *par nature*, selon que la nature humaine du Christ est unie au Fils de Dieu *en personne* » (nous soulignons).

de Dieu qu'est la nature divine devient l'existence de l'homme, en tant que la nature humaine est assumée par le Fils de Dieu dans l'unité de sa personne »¹⁰⁹.

L'interprétation de Cajetan mérite d'être relevée sur ce point. Dans son commentaire de *ST III*, q. 2, a. 2, Cajetan rappelle plusieurs fois le principe suivant, formulé par saint Thomas lui-même, et qui a valeur de clef pour saisir l'incarnation comme « union *dans la personne* »: « tout ce qui se trouve dans une personne, que cela appartienne à sa nature ou non, lui est uni dans la personne »¹¹⁰. Puis, dans son commentaire du premier article de la q. 3, Cajetan rappelle que l'incarnation n'ajoute rien à Dieu, mais Dieu y est uni à une nature humaine de telle sorte que « cet homme est Dieu »: une perfection infinie est ajoutée, non pas à Dieu qui est immuable mais à la nature humaine qui s'en trouve surélevée¹¹¹. Sur cette base, Cajetan concentre son attention sur la « communication » que la personne divine, en vertu de son infinité, fait d'elle-même à la nature humaine, et il apporte cette éclairante distinction: le Verbe est infini radicalement (*radicaliter*) en raison de sa déité, mais il est infini formellement (*formaliter*) en raison de sa personnalité (sa personnalité étant sa filiation même), puisque la « subsistance divine », qui est infinie, est « formellement incluse dans la personnalité du Verbe »¹¹². Cette explication nous paraît en parfaite consonance avec la pensée de Thomas d'Aquin. D'une part, en effet, saint Thomas identifie la personne du Fils avec sa relation éternelle (ou propriété personnelle) de filiation: le Fils